[image: image1.jpg]

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº13-R, DE 25 DE JULHO DE 2019.
Dispõe sobre os procedimentos de encaminhamento de petições e autos processuais judiciais às Comarcas do Interior do Estado a serem observados pelos Setores da Procuradoria Geral do Estado

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições;

Considerando a necessidade de organização e o princípio de celeridade e economicidade ao Erário;

Considerando a determinação do Exmo. Governador do Estado nos Decretos 4350-R de 01 de janeiro de 2019 e 4396-R de 29 de março de 2019, os quais estabelecem medidas de contingenciamento e racionalização de gastos do Poder Executivo Estadual.
RESOLVE:

Art. 1º Aperfeiçoar a Central de Distribuição, vinculada ao setor de protocolo da Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo, para gerenciar logisticamente todos os documentos destinados às Comarcas do Interior do Estado.

Art. 2º Os procedimentos relacionados nesta Portaria deverão ser observados pelas Setoriais da Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo, bem como pelo Protocolo Geral e sua Central de Distribuição, para o encaminhamento de processos e a protocolização de petições judiciais nas Comarcas Judiciárias do Interior do Estado.
Art. 3º Protocolização de Petições: As petições encaminhadas ao setor de protocolo, para fins de encaminhamento ao Interior do Estado, deverão observar os seguintes aspectos:
I – as peças deverão ser devidamente grampeadas;

II – peça principal e cópia deverão estar unidas por clipes;

III – a cópia da petição deverá estar devidamente identificada com o carimbo de cópia/setorial;

IV – as petições acima de 100 páginas deverão utilizar colchetes no lugar de grampos;

V – o cabeçalho da petição deverá identificar o órgão do Judiciário destinatário, conforme previsão do NCPC;

VI – as petições a serem protocolizadas deverão estar separadas dos processos que serão devolvidos;

VII – todas as petições deverão ser elencadas em ofício, elaborado pela setorial competente, com numeração sequencial dirigido à respectiva Comarca na qual tramita o processo, devendo constar, do mesmo ofício, várias petições, desde que tramitem na mesma Comarca, conforme modelo padrão do anexo I do presente.

VIII - as petições a serem protocolizadas por meio da carga programada, instituída pela gerência logística semanalmente, deverão estar acompanhadas de duas vias de ofício elaborado pela setorial competente, com numeração sequencial dirigido à respectiva Comarca na qual tramita o processo, devendo constar, do mesmo ofício, várias petições, desde que tramitem na mesma Comarca, com destaque formal no ofício, pela descrição CARGA PROGRAMADA, conforme modelo do anexo II.
Art. 4º Devolução de Processos: Os processos judiciais encaminhados ao setor de protocolo, para fins de encaminhamento ao judiciário do interior do estado, deverão observar os seguintes aspectos:

I - estar acompanhados de guia de remessa do sistema PGE.Net com destino ao judiciário, elaborado pela setorial competente, com numeração sequencial dirigido à respectiva Vara na qual tramita o processo no campo de observação da respectiva guia, sendo admitido constar, da mesma guia de remessa, vários processos, desde que tramitem na mesma Vara.

II – a guia de remessa acima mencionada deverá ser expedida em duas vias, sendo uma para recebimento e arquivo com a lista de postagem do setor de protocolo e outra para remessa junto aos respectivos autos.

III – para segurança jurídica, todos as guias de remessa de devolução deverão obrigatoriamente constar a data limite de devolução no campo de observação.

IV – todos os processos constantes na guia de remessa deverão ser encaminhados ao setor de protocolo em ordem sequencial descrita na guia.
Art. 5º Horários: Considerando as limitações da disponibilidade de estrutura física e de servidores, ficam estipulados os horários previstos na tabela abaixo, para entrega de petições e processos judiciais, junto a central de distribuição para encaminhamento aos correios e judiciário:
	Horário
	Descrição

	Até as 13:30
	Recebimento somente de documentos com prazo do dia.

	Após as 16:00
	Recebimento de documentos com prazos aleatórios a vencer posteriormente.

	Até as 17:00
	Recebimento de documentos destinados a carga programada.

 Art. 6º Os encaminhamentos de documentos pela central de distribuição deverão observar:

I – postagem via sedex: os documentos recebidos pela central de distribuição, que não possam aguardar encaixe em rota programada, serão aglutinados por destinatários e confeccionado um único embrulho de postagem. No campo de descrição do AR Digital serão lançadas as informações de identificação do ofício confeccionado por cada setorial e/ou número do lote da guia de remessa do PGE.Net em caso de devolução de autos. Ex. OF/PGE/Setorial/Nº 001/2019.

II – encaminhamento via motorista (CARGA PROGRAMADA): os processos e petições destinados ao envio por meio do motorista, que, semanalmente, realizará cargas programadas, serão amarrados por barbante devidamente acompanhado de seu respectivo ofício e/ou guia de remessa do PGE.NET em ordem sequencial. As petições serão separadas em malotes apropriados por Comarcas, respeitando todas as previsões elencadas no art. 2º e 3º da presente portaria. Para tanto, conforme orientação logística gerencial, ficam estipulados as seguintes rotas:

a) Quarta-feira: São Mateus, Linhares
b) Quinta-feira: Colatina, João Neiva, Ibiraçu, Aracruz
c) Sexta-feira: Cachoeiro de Itapemirim, Itapemirim, Marataízes  e Guarapari.
Art. 7º Para acompanhamento, cada setorial poderá consultar no sistema SIGEP o código de objeto (sedex) gerado junto aos correios de encaminhamento das petições e processos a cada Comarca, finalizando a pendência gerada no sistema PGE.Net desta Procuradoria Geral do Estado.

Parágrafo único: Havendo devoluções e/ou encaminhamento de petições por meio de motorista, no aproveitamento de viagens destinadas a realização de audiências, a central de distribuição comunicará as setoriais.

Art. 8º O Setor de Protocolo não receberá documentação/processo entregue fora dos horários e normas previstos nesta Portaria, salvo situações excepcionais encaminhadas com autorização escrita da Gerência Geral desta PGE.
Art. 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Vitória, 25 de julho de 2019.
RODRIGO FRANCISCO DE PAULA

Procurador Geral do Estado do Espírito Santo

ANEXO I

OFÍCIO/PGE/(SETORIAL) Nº....../2019

Vitória, ___ de _______ de 2019
(XX) VARA DA COMARCA DE (COMARCA DE DESTINO)

Pelo presente, estamos remetendo as petições dos processos abaixo relacionados, para encaminhamento e protocolização na respectiva Comarca.

PROCESSOS:

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

PRAZO LIMITE PARA ENCAMINHAMENTO: _____ / ________ / _______
ANEXO II

[image: image1.jpg]
OFÍCIO/PGE/(SETORIAL) Nº....../2019

Vitória, ___ de _______ de 2019
(XX) VARA DA COMARCA DE (COMARCA DE DESTINO)

Pelo presente, estamos remetendo as petições dos processos abaixo relacionados, para encaminhamento e protocolização na respectiva Comarca.

PROCESSOS:

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

* (Número do processo)

PRAZO LIMITE PARA ENCAMINHAMENTO: _______ / ________ / _______
CARGA PROGRAMADA

PAGE
1
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 10o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – CEP 29057-550
Tel: (27) 3636-5050 – www.pge.es.gov.br